
 diário oficial Nº 34.666  111 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 004/2021/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetubas, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº001405-921/2020/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA Nº 04/2021/MP/PJAB
Polo Passivo: 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba
Assunto: “acompanhar políticas públicas para regularizar o fornecimento 
fórmulas a crianças com alergia a proteína do leite de vaca””,
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 690619
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2021-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Preparatório nº 000061-111/2021
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Preparatório nº 
000061-111/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000061-111/2021 3ªPJ/DC/MP/PA
Assunto: Converte a Notícia de Fato nº 000061-111/2021-MP/3ªPJ/DC em 
Procedimento Preparatório, considerando o extenso número de estabeleci-
mentos que comercializam produtos sem a devida certificação e a neces-
sidade de adoção de medidas que com o escopo de regularizar a situação.
JOANA CHAGAS COUTINHO,

Protocolo: 690609
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 075/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000061-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000061-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: POPINHAK IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP,
Objeto de Investigação: Apurar se no licenciamento da empresa POPI-
NHAK IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP, houve transgressão do 
Código Florestal, acerca da proibição de intervenção no raio mínimo de 50 
(cinquenta) metros do olho d’água próximo ao que se pretendia instalar 
o trapiche do estabelecimento, por se tratar de Área de Preservação Pre-
mente – APP.
Belém, 06 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 690633
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 076/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000016-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000016-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FUMBEL e SECULT,
Objeto de Investigação: Apurar o suposto estado de abandono do prédio 
União Beneficente dos Chauffeurs do Pará – UBC e Teatro São Cristóvão, 
localizados na Av. Magalhães Barata, nº 827 – São Braz, entre Tv. 03 de 
Maio e Tv. 14 de Abril, nesta cidade.
Belém, 06 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 690639
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 077/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000145-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000145-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CASA DE SHOW POINT SHOW

Objeto de Investigação: Apurar reclamação sobre a ocorrência de poluição 
sonora, em tese, provocada pelas atividades do estabelecimento comercial 
denominado “Casa de Show Point Show”, localizado na Av. Doutor Freitas, 
nº 3331, nesta cidade
Belém, 06 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 690642
PORTARIA Nº 0307/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
113816/2021 ALESSANDRA CHAVES DA SILVA 2020/2021 19/07 a 17/08/2021
105622/2021 ANITA CONDURU GOUVEIA 2019/2020 05/04 a 04/05/2021
103935/2021 CAMILA CRISTINE AZEVEDO LIBERAL 2019/2020 01 a 30/03/2021
100819/2021 EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR 2019/2020 01/02 a 02/03/2021
119379/2021 GISELLE NORONHA DE PINHO 2018/2019 03/11 a 02/12/2021
101084/2021 GLENDA BOTELHO FONSECA 2019/2020 08/02 a 09/03/2021
105584/2021 HELOISA HELENA FEIO RAMOS 2020/2021 19/04 a 18/05/2021
100604/2021 LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 2020/2021 11/01 a 09/02/2021
113419/2021 LUANA DA SILVA E SILVA 2019/2020 14/06 a 13/07/2021
123099/2021 MARIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA 2020/2021 01 a 30/09/2021
103802/2021 RAIMUNDO NEVES DUARTE 2020/2021 01 a 30/03/2021
113746/2021 RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES 2020/2021 08/09 a 07/10/2021
111337/2021 WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO 2020/2021 02 a 31/08/2021
112203/2021 YASMIN DE JESUS PAMPOLHA ARAUJO 2018/2019 28/05 a 26/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 09 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 690232
PORTARIA Nº 0305/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
103924/2021 FABIO NATIVIDADE MARTINS 2020/2021 30 08/02 a 09/03/2021
101039/2021 FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 2020/2021 30 01 a 30/07/2021
118905/2021 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 2020/2021 30 19/07 a 17/08/2021
104079/2021 GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 2019/2020 30 25/02 a 26/03/2021
104694/2021 JACKLINE ROCHA DA ROCHA 2020/2021 30 01 a 30/03/2021
123206/2021 JOSE ALBERTO BAPTISTA SANTOS JUNIOR 2020/2021 30 13/08 a 11/09/2021
101193/2021 LORENA MAYUMI DA ROCHA FUKAM 2018/2019 30 25/01 a 23/02/2021
100632/2021 LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA 2019/2020 30 02/02 a 03/03/2021
100924/2021 MANOELA KAROLINE FERREIRA NOVAIS 2019/2020 30 25/02 a 26/03/2021
104865/2021 MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA 2019/2020 30 17/02 a 18/03/2021
101693/2021 MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES 2012/2013 02 28 a 29/01/2021
100148/2021 MARCUS AURELIO DE SIQUEIRA SAMPAIO 2019/2020 30 13/01 a 11/02/2021
123130/2021 MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDA 2020/2021 16 09 a 24/08/2021
121834/2021 PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE 2020/2021 23 26/07 a 17/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 09 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 690229
PORTARIA Nº 2321/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório SIMP N.º 000011-
144/2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA para atuar no Procedimento Investigatório supramencionada 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informa-
ções, exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, re-
alizar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, 
requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas au-
toridades judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos 
em todos ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas 
envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 690363


